

浙江晶盛机电股份有限公司

2020年度财务决算报告

浙江晶盛机电股份有限公司（以下简称“公司”）2020年12月31日资产负债表、2020年度利润表、2020年度现金流量表、2020年度所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。2020年，公司在“打造半导体材料装备领先企业，发展绿色智能高科技制造产业”企业使命的指引下，积极落实年初董事会指定的年度经营计划，推动产品技术创新，完善高端设备产品线，扩大市场份额，紧跟行业发展趋势，做好前瞻性产业布局，公司各项业务均取得快速发展。现将公司（合并）2020年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要财务指标

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入	381,067.97	310,974.28	22.54%	2,53,571.15
归属于上市公司股东的净利润	85,815.99	63,739.51	34.64%	582,15.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	81,996.46	60,950.81	34.53%	53,680.76
经营活动产生的现金流量净额	95,434.09	77,879.85	22.54%	16,562.23
基本每股收益（元/股）	0.67	0.50	34.00%	0.46
稀释每股收益（元/股）	0.67	0.50	34.00%	0.45
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.64	0.48	33.33%	0.42
加权平均净资产收益（%）	17.48	14.96	上升 2.52 个百分点	15.30
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	16.70	14.31	上升 2.39 个百分点	14.11

二、2020 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产情况分析

单位：万元

资 产	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	增减率
货币资金	93,846.17	58,208.22	61.22%
交易性金融资产	36,500.00	17,030.29	114.32%
应收票据	-	553.92	-100.00%
应收账款	144,062.63	88,176.31	63.38%
应收款项融资	201,929.69	174,326.17	15.83%
预付款项	16,718.53	4,681.08	257.15%
其他应收款	2,051.95	1,927.24	6.47%
存货	258,036.48	138,916.47	85.75%
合同资产	25,282.66	23,456.50	7.79%
持有待售资产	9,268.87	-	100.00%
其他流动资产	8,522.09	46,251.82	-81.57%
流动资产合计	796,219.07	553,528.03	43.84%
长期股权投资	82,431.07	50,322.35	63.81%
固定资产	113,491.05	114,726.46	-1.08%
在建工程	23,363.25	18,290.74	27.73%
无形资产	22,082.77	22,577.28	-2.19%
长期待摊费用	2,643.16	4,482.45	-41.03%
递延所得税资产	9,366.77	7,703.35	21.59%
其他非流动资产	219.5	632.89	-65.32%
非流动资产合计	253,597.56	218,735.52	15.94%
资产总额	1,049,816.64	772,263.55	35.94%

1、公司资产流动性良好，2020 年末流动资产为 796,219.07 万元，占资产总额的比例为 75.84%，非流动资产占资产总额的比例为 24.16%。

货币资金 2020 年末为 93,846.17 万元，较期初增长 61.22%，主要系本期销售收款增加，票据到期托收增加。

交易性金融资产 2020 年末为 36,500.00 万元,较期初增长 114.32%，主要系期末理财多为浮动收益理财，分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产列示交易性金融资产。而上期理财多为摊余成本计量，列示其他流动资产。

应收账款 2020 年末为 144,062.63 万元，较期初增长 63.38%，主要系公司营

业收入规模增长，应收账款增加。

应收款项融资 2020 年末为 201,929.69 万元，较期初增长 15.83%，主要系销售收入增加，以银行承兑汇票结算的货款增加。

预付款项 2020 年末为 16,718.53 万元，较期初增长 257.15%，主要系本期采购预付款增加。

存货 2020 年末为 258,036.48 万元，较期初增长 85.75%，主要系销售订单增加，发出商品增加。

合同资产 2020 年末为 25,282.66 万元，较期初增长 7.79%，主要系收入规模增加，相应未到期质保金增加。

持有待售资产 2020 年末为 9,268.87 万元，较期初增长 100.00%，系子公司中为光电将其持有的土地及厂房转让，尚未完成交割，从固定资产、无形资产、长期待摊费用科目转列至本科目。

其他流动资产 2020 年末为 8,522.09 万元，较期初下降 81.57%，主要系期末无以摊余成本计量的理财，而上期有部分理财为摊余成本计量列示其他流动资产

2、2020 年末，非流动资产总额 253,597.56 万元，较期初增长 15.94%，主要系：

长期股权投资 2020 年末为 82,431.07 万元，较期初增长 63.81%，主要系本期对中环领先、福州天瑞投资增加。

在建工程 2020 年末为 23,363.25 万元，较期初增长 27.73%，主要系求是半导体基建项目投资增加。

（二）负债情况以及偿债能力分析

单位：万元

负债	2020年12月31日	2020年1月1日	增减率
短期借款	2,202.60	4,103.50	-46.32%
应付票据	121,046.15	104,964.26	15.32%
应付账款	156,440.76	81,941.75	90.92%
预收款项	-	-	-
合同负债	200,347.38	85,505.70	134.31%

应付职工薪酬	6,563.35	4,395.20	49.33%
应交税费	28,256.94	8,748.41	223.00%
其他应付款	2,664.54	2,250.14	18.42%
其他流动负债	2,576.01	2,630.58	-2.07%
流动负债合计	520,097.71	294,539.53	76.58%
长期借款	1,100.31	3,604.99	-69.48%
递延收益	3,484.76	2,474.14	40.85%
递延所得税负债	-	4.54	-100.00%
非流动负债合计	4,585.06	6,083.67	-24.63%
负债总额	524,682.78	300,623.21	74.53%

1、偿债能力分析。公司2020年末资产负债率为49.98%，流动比率为1.53，公司有较强的偿债能力。

2、公司主要负债为应付票据、应付账款、合同负债、应交税费。

应付票据2020年末为121,046.15万元，较期初增长15.32%，主要系本期采购规模随销售订单的增加而扩大，以银行承兑汇票结算的采购货款增加。

应付账款 2020 年末为 156,440.76 万元，较期初增长 90.92%，主要系本期采购规模随销售订单的增加而扩大，应付材料款增加。

合同负债 2020 年末为 200,347.38 万元，较期初增长 134.31%，主要系销售订单增加，预收货款增加。

应交税费 2020 年末为 28,256.94 万元，较期初增长 223.00%，主要系销售增加，应交增值税和企业所得税增加。

（三）经营状况分析

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减率
一、营业总收入	381,067.97	310,974.28	22.54%
二、营业总成本	285,130.05	237,719.32	19.94%
减：营业成本	241,578.83	200,433.40	20.53%
税金及附加	4,371.12	1,566.34	179.07%

销售费用	3,272.82	4,615.81	-29.10%
管理费用	13,620.04	12,553.15	8.50%
研发费用	22,716.24	18,602.90	22.11%
财务费用	-429.00	-52.27	720.69%
其他收益	14,194.23	8,964.76	58.33%
投资收益	3,539.13	2,113.26	67.47%
公允价值变动收益	-30.29	-67.42	-55.07%
信用减值损失	-7,688.26	-3,619.98	112.38%
资产减值损失	-5,963.94	-6,030.65	-1.11%
资产处置收益	-185.80	-1,363.40	-86.37%
三、营业利润	99,802.98	73,251.53	36.25%
加：营业外收入	65.32	59.72	9.38%
减：营业外支出	694.44	1,190.34	-41.66%
四、利润总额	99,173.86	72,120.91	37.51%
减：所得税费用	13,991.55	9,714.50	44.03%
五、净利润	85,182.31	62,406.41	36.50%
归属于母公司股东的净利润	85,815.99	63,739.51	34.64%

2020 年度公司实现营业收入 381,067.97 万元，比上年同期增长 22.54%，实现归属于公司普通股股东的净利润 85,815.99 万元，比上年同期增长 34.64%。

2020年度公司实现的营业收入中，主营业务收入353,095.30万元，其他业务收入27,972.67万元。对公司主营业务收入分产品分析如下：

单位：万元

产品名称	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入 同比增加
晶体生长设备	262,297.56	156,012.47	40.52%	20.69%
智能化加工设备	55,152.92	34,692.82	37.10%	9.43%
设备改造服务	10,119.60	6,965.09	31.17%	-38.82%
蓝宝石产品	19,393.61	16,918.15	12.76%	194.32%
其他	6,131.61	4,805.31	21.63%	40.48%
小 计	353,095.30	219,393.84	37.87%	19.60%

2020年度公司销售费用、管理费用、研发费用、财务费用合计39,180.10万元，

比上年同期增加3,460.51万元，增长9.69%，主要系：

①2020年度销售费用发生额为3,272.82万元，比上年同期下降29.10%，主要系本期执行新收入准则，运输费用从本科目转列至营业成本或存货科目核算。

②2020年度管理费用发生额为13,620.04万元，比上年同期增长8.50%，主要系本期职工薪酬增加。

③2020年度研发费用发生额为22,716.24万元，比上年同期增长22.11%，占营业收入5.96%，主要系本期研发项目增多，直接材料和研发人员薪酬增加。

④2020年度财务费用发生额为-429.00万元，比上年同期下降720.69%，主要系本期银行存款利息收入增加。

其他收益2020年度发生额为14,194.23万元，比上年同期增长58.33%，主要系本期收到的政府补助增加。

投资收益2020年度发生额为3,539.13万元，比上年同期增长67.47%，主要系权益法核算的长期股权投资收益及理财产品投资收益增加。

信用减值损失 2020 年度发生额为-7,688.26 万元，比上年同期增长 112.38%，主要系本期末应收账款余额大幅增长。

资产减值损失 2020 年度发生额为-5,963.94 万元,比上年同期下降 1.11%，变动幅度较小。

所得税费用 2020 年度发生额为 13,991.55 万元，比上年同期增长 44.03%，主要系销售收入增加，营业利润增加。

（四）现金流量分析

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减额	增减率
经营活动产生的现金流量净额	95,434.09	77,879.85	17,554.24	22.54%
投资活动产生的现金流量净额	-28,314.31	-53,556.38	25,242.07	47.13%
筹资活动产生的现金流量净额	-36,578.13	-17,405.47	-19,172.66	-110.15%
现金及现金等价物净增加额	30,558.54	6,878.46	23,680.07	344.26%

2020 年度公司现金及现金等价物净增加额为 30,558.54 万元，比上年同期增加 23,680.07 万元，增长 344.26%，主要系：

1、2020 年度经营活动产生的现金流量净额为 95,434.09 万元，比上年增加 17,554.24 万元，同比增长 22.54%，主要系①2020 年度销售商品、提供劳务收到

的现金增加 93,879.16 万元；②2020 年度收到的税费返还增加 5,935.19 万元；③2020 年度购买商品、接受劳务支付的现金增加 59,698.80 万元；④2020 年度支付的各项税费增加 9,224.34 万元；⑤支付给职工以及为职工支付的现金增加 5,620.16 万元。

2、2020 年度投资活动产生的现金流量净额为-28,314.31 万元，比上年增加 25,242.07 万元，同比增长 47.13%，主要系①2020 年度收回投资收到的现金减少 28,387.89 万元；②2020 年度购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加 13,413.60 万元，③2020 年度投资支付的现金减少 63,035.00 万元。

3、2020 年度筹资活动产生的现金流量净额为-36,578.13 万元，比上年减少 19,172.66 万元，同比下降 110.15%，主要系本期支付其他与筹资活动有关的现金增加 21,642.16 万元。

浙江晶盛机电股份有限公司

董事会

2021年4月24日